değer bir malzeme olarak karşımızda durmaktadır. Bu şerhler arasında

Ebubekir Nusret’in yaptığı şerhler ayrı bir önem taşımaktadır. Bu

şerhler, edebiyatımızda Sâib-i Tebrizî’nin şiirlerine ciddiyetle

yaklaşan ilk şerh çalışmaları olarak görülmelidir.

Sâib-i Tebrizî, Tebriz veya Isfahan civarında Abbasâbâd

köyünde 1011/1603’te doğar. Şah I. Abbas, 1015/1607’de Tebriz’i

Osmanlılardan alır ve Ermenilerle Azerîleri İran’a götürür. Sâib de

bunların arasındadır. Gençliğinde hacca gider. Dönüşünde Osmanlı

şehirlerinde bir müddet kalır. Daha sonra Herat, Kâbil ve Lâhor’a da

gider ve bir ara Keşmir’de bulunur. 1041/1632’de İran’a döner.

Isfahan, Meşhed, Kum, Kazvin, Erdebil ve Tebriz’de hayatını devam

ettirir. Şah II. Abbas’ın 1077/1666’da ölümüne kadar yanında kalır ve

“Melîkü’ş-şuarâ” lakabıyla anılmaya başlar. Aynı yıl Konya’ya gelir.

Mevlânâ’nın türbesini ziyaret edip bir müddet burada kalır. Sâib,

Tebriz’e döndükten sonra bir Mevlevî dergâhı kurar ve 1079/1669’da

öldüğü zaman bu dergâhın hazîresine gömülür.
1
Sâib-i Tebrizî’nin

şiirlerinin büyük çoğunluğu, diğer şâirlere nazîre olarak kaleme

alınmıştır. Fakat buna rağmen şiirleriyle “Sebk-i Hindî”nin
2
en önemli

temsilcilerinden biri olmuş, Türk Edebiyatında da derin etkiler

meydana getirmiştir.

de Mustafa el-Bekrî-i Kuddusî’den tahsil etmiştir
6
. Farsçaya ve İran

edebiyatına hâkim olduğu,
7
burada iken talep edenlere farsça öğrettiği

bilinmektedir
8
. Mâhazar adlı eserinin mukaddemesinden onun 30

yıldan fazla bir süre İstanbul’da bulunduğu anlaşılmaktadır
9
. Ebubekir

Nusret, 1208/1793’te İstanbul’da vefat etmiştir. Mezarı Eyüp

civarında Kaşgarî dergâhındadır
10

.

Ebubekir Nusret’in Divânının bilinen üç nüshası vardır. Bu

nüshalar İstanbul Üniversitesi Türkçe Yazmalar No:515, Topkapı

Sarayı Müzesi Kütüphanesi Hazine No:879 ve Tire Necip Paşa

Kütüphanesi Diğer Vakıflar No: 808’de bulunmaktadır
11

.

Ebubekir Nusret’in tıpla ilgili olan eseri, “Mücerrebât-ı

Nusret, Nusret Efendi Mecmuası, Mâhazar fi’t-tıb, Nusret Efendi

Risâlesi” gibi isimlerle anılmaktadır. Kütüphanelerde yüzden fazla

yazma nüshasının bulunması, bu eserin çok beğenilip okunduğunun

bir işaretidir. Ayrıca bu eser, “Mâhazar fi’t-tıbbu’r-rûhânî ve’l-

cismânî” adıyla İstanbul’da ilki 1245/1829’da, ikincisi de 1301/1883

yılında olmak üzere iki defa basılmıştır.

Amacı, S.II, Ankara 1942, s.52-60; Zekiye Sâdıkî, Sâib-i Tebrizî’nin Türkçe

Gazelleri, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Mezuniyet

Tezi, No: 1551, İstanbul 1948.
4 Şefkat, Tezkire-i Şuarâ-yı Şefkat, Millet Kütüphânesi Ali Emirî No: 770,

harfli gazellerini, ikinci eserinde de divânın “te” harfli gazellerini şerh

etmiştir. Son eserde ise Ebubekir Nusret, Sâib-i Tebrizî divânında

bulunan her harften birkaç gazel seçip onların şerhini yapmıştır.

Ebubekir Nusret’in ilk eseri Sâib-i Tebrizî Divânı’ndaki elif

kafiyesindeki gazellere yaptığı şerhtir. 1164/1750 tarihinde

tamamlanan eserin önsözünde Ebubekir Nusret birçok fars şâirinin ve

özelllikle Hâfız-ı Şirâzî’nin divânının defalarda şerh edildiğini ve

ondaki anlamların açıklandığını söyler. Buna karşılık Sâîb’in şiirlerini

şerh etmeye şimdiye kadar hiç kimsenin teşebbüs etmediği ifade eder.

278x180 mm sayfa ebadı ve 130x70 mm yazı ebadı bulunmaktadır. ilk

eser 163 yaprak, ikinci eser de 344 yapraktan oluşmaktadır. İkinci

eserin sonundaki kayıtta nüshanın hâcegândan Nuri adındaki biri

tarafından 12 Şaban 1179/24 Ocak 1766 tarihinde tamamlandığı

belirtilmektedir. İlk eserin istinsah tarihi ise 1164/1750’dir. Ayrıca

nüshanın en sonunda bizzat Ebubekir Nusret tarafından 1180 /1766

tarihinde tashih edildiği ifade edilmiştir.

2. Manisa İl Halk Kütüphanesi Yazma Eserler No: 2693

Bu kütüphanedeki nüshanın 290x153 mm sayfa boyutu,

203x101 mm yazı boyutu bulunmaktadır. 101 yapraklı olan nüshanın

her sayfası 31 satırdan oluşmaktadır.

3. Süleymaniye Kütüphanesi Lala İsmail Bl.

mezhebündendür.
23

”

Eserin ulaşılabilen nüshaları şunlardır:

1. Süleymaniye Kütüphanesi Halet Efendi Bl. No. 714

225x120 mm sayfa ebadı ve 165x65 mm yazı ebadı

bulunmaktadır. Toplam 306 yaprak olan her sayfada 25 satır vardır.

Nüsha şârih nüshasından Ahmed Hamdi tarafından 1185/1771 yılında

istinsah edilmiştir.

2. Süleymaniye Kütüphanesi Lala İsmail Bl. No. 161

Nüshanın 210x155 mm sayfa ebadı ve 140x85 mm yazı

ebadı bulunmaktadır. Toplam 348 yaprak olan her sayfada 25 satır

vardır. Nüsha Mehmed Sâdık bin el-Hâc Yûsuf tarafından 1181/1767

tarihinde istinsah edilmiştir.

3. Topkapı Sarayı Kütüphanesi Hazine Bl. 685
24

Aharlı kâğıt, 220x140 mm, 292 yaprak. Sahifede nesihle 75

mm uzunluk ve 25 satır. Müellif tarafından 1191/1777’de mukabele

ve tashih edilmiştir. Serlevha müzehheb, cetveller yaldız ve kırmızı

mürekkeple yazılmıştır. Cildi miklepli, cildi de vişne çürüğü renkli

deridir.

4. Berlin Şehir Kütüphanesi Ms. or. fol. 4080
25

Nüshanın 265x150 mm sayfa ebadı ve 190x95 mm yazı

ebadı bulunmaktadır.

vardır. Nüsha Abdullah b. İbrahim es-Serâyî tarafından 1266/1850

yılında istinsah edilmiştir.

6. Kâhire Hidiv Kütüphanesi No. 8643
27

Nüsha 249 yaprak ve her sayfada 21 satırdan oluşmaktadır.

1190/1786 yılında Mehmed Abdüllatif tarafından istinsah edilmiştir.

7. Süleymaniye Kütüphanesi Hamidiye Bl. No. 1139
28

8. İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi Ty. 4223

yerinde 1184/1170 yılından bahsedildiğine göre bu tarihten once

yazılmış olmamalıdır
30

.

1. Süleymaniye Kütüphanesi Hacı Mahmud Bl. No.

3377

188x116 mm sayfa ebadı ve 137x62 mm yazı ebadı

bulunmaktadır. Toplam 368 yaprak olan her sayfada 15 satır vardır.

Nüsha Mehmed el-Lâtif tarafından 1188/1774 tarihinde istinsah

edilmiştir.

2. Süleymaniye Kütüphanesi Hafid Ef. Bl. No. 368

27 Ali Hilmi el-Dağıstanî, Fihristü’l-kütübi’l- Türkiyya el-mevcudehu fi’l-

kütübhaneti’l-Hidiviyye, Kahire 1306, s. 134.
28 Bu nüshada hem ilk hem de ikinci eser bulunmaktadır. Aynı müstesihin